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Souhrn

Cílem bakalářské práce je studium jednoduchého způsobu přípravy

makrocyklických ligandů pro komplexaci fullerenů. Nutnou vlastností takových

ligandů je jejich konstrukce z elektronově bohatých stavebních článků, u nichž je

předpoklad π-π interakce s elektronově deficitními sférickými systémy fullerenů.

Známým elektronově bohatým systémem je tetrathiafulvalen (TTF). Jako základní

stavební prvek byl proto vybrán 2,3-bis(butylsulfanyl)-6,7-bis(2-kyanoethylsulfanyl)-

tetrathiafulvalen. Z tohoto derivátu lze působením báze odstranit kyanoethylové

chránící skupiny a takto generované thiolátové funkce využít v alkylačních reakcích s

bis(brommethyl)aromáty. Reakcí těchto dvou bifunkčních komponent byla alkylačními

reakcemi generována (vedle převažujících oligomerních produktů) směs makrocyklů

různé velikosti, podle počtu zahrnutých stavebních jednotek označených jako [2+2],

[3+3] a [4+4] makrocykly. Byly provedeny reakce TTF derivátu s 4,4´-

bis(brommethyl)bifenylem a s 4,4´-bis(brommethyl)difenyletherem. V obou případech

byly sloupcovou chromatografií získány frakce cyklických produktů, které byly

analyzovány gelovou permeační chromatografií, NMR a hmotnostní spektrometrii.

Provedená studie ukázala, že protiváhou k jednoduchosti syntetického protokolu

jsou malé výtěžky cyklických produktů a náročné chromatografické dělení směsi. Pro

srovnání byla s bifenylovým stavebním prvkem provedena dvoustupňová syntéza

makrocyklů s využitím acyklického prekurzoru. Její výsledek ukázal, že tato

dvoustupňová syntéza je z výše uvedených hledisek dobrým kompromisem.

Summary

The aim of this work is the study of a simple method of preparing macrocyclic

ligands for complexation of fullerenes. Necessary attribute of those ligands is their

construction of electron-rich building blocks, which are prerequisite for π-π interactions

with electron-deficiency fullerene spherical systems. Tetrathiafulvalene (TTF) is a

known electron-rich system and for this reason, 2,3-bis(butylthio)-6,7-bis(2-

kyanoethylthio)- tetrathiafulvalene was chosen as a basic building block. The protecting

cyanoethyl group in this derivative can be removed by the acting of a base and thus

generated thiolate function group is used in alkylation reactions of

bis(bromomethyl)aryls. In reactions of these two components of bifunctional alkylation

reactions was produced (in addition to the prevalent oligomeric products) a mixture of

macrocycles with different sizes, the number of included building units was marked as

[2 +2], [3 +3] and [4 +4] macrocycles. Reactions of TTF derivative with 4,4'-

bis(bromomethyl)biphenyl and 4,4'-bis(bromomethyl)diphenylether have been

performed. Column chromatography fractions of cyclic products were in both cases

analyzed by gel permeation chromatography, NMR and Mass Spectrometry.

The performed study has shown, that an equipoise to the simplicity of the

synthetic protocol are low yields of cyclic products and difficult chromatographic

dividing of mixture. The comparison was made with biphenyl building block attached

two-step macrocycle synthesis by using an acyclic precursor. Results of these methods

showed that this two-step synthesis is a good compromise of the aspects mentioned

before.
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 Současný stav řešené problematiky

Fullereny jsou poměrně novou alotropickou modifikací uhlíku objevenou v roce

1985. Už první poznatky o jejich velmi zvláštních vlastnostech vzbudily velký zájem o

materiály obsahující fullereny, případně jejich funkční deriváty. Prudce se rozšiřující

možnosti jejich uplatnění odkryly závažnost tohoto objevu, a tak byla vědce, kteří

fullereny objevili (Richard Smalley, Robert Curl a Harry Kroto), v roce 1996 udělena

Nobelova cena. V poslední době byly vypracovány velmi efektivní výrobní postupy

založené na speciálním způsobu spalování organických materiálů umožňující produkci

nad 1000 tun za rok, což řádově snížilo ceny fullerenů a významně tím podpořilo jejich

výzkum i možnosti jejich nejrůznějších uplatnění.

Zvláštní vlastnosti fullerenů vyplývají z jejich neobvyklé struktury. Oblý tvar

fullerenů je tvořen kombinací pravidelných pěti- a šestiúhelníků – nejběžnější C60 ve své

struktuře obsahuje 12 pětiúhelníků a 20 šestiúhelníků. Všechny uhlíkové atomy mají sp2

hybridizaci, prostorové uspořádání vazeb je z důvodu vytváření kulovitého tvaru

fullerenu C60 (obr. 1) deformované, což zvyšuje energii molekuly. Rovněž

-elektronový systém není delokalizovaný a podle délky se dají rozlišit dva druhy C-C

vazeb, fullereny mají tak charakter neplanárních polyenů.

Molekula fullerenu C60 snadno přijímá elektrony, jak bylo prokázáno mnohými

chemickými i elektrochemickými redukcemi. Z teoretických výpočtů vyplývá, že

C60 C70
Obr.1
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snadný příjem elektronů je způsoben malým energetickým rozdílem hraničních

molekulových orbitalů HOMO a LUMO. Fullereny tak snadno reagují

s elektropozitivními kovy. Je známo mnoho kovových fulleridových sloučenin

(např.: sloučeniny typu A3C60; A = K, Rb, Cs), kde jsou atomy kovu v krystalech

vmezeřeny mezi molekulami fullerenů. Řada takových materiálů vykazuje významnou

supravodivost. Schopnost zachytávat a přenášet nepárové elektrony je základem použití

fullerenů jako antioxidantů a zachytávačů volných radikálů. Na podobném principu je

založena řada biomedicinálních aplikací. Výzkum fullerenů je orientován rovněž k

jejich uplatnění ve fotovoltaických článcích, v technologii supravodičů a při přípravě

speciálních funkčních materiálů.

Závažným problémem při přímém využití fullerenů je jejich velmi nízká

rozpustnost ve většině rozpouštědel, která znesnadňuje i jejich chemickou transformaci.

Zvláště v polárních rozpouštědlech rozpustnost klesá od asi 10-6 mol·dm-3 pro aceton až

k 10-24 mol·dm-3 pro vodu1. Zvýšit rozpustnost fullerenů lze jejich funkcionalizací, nebo

převedením do lépe rozpustných inkluzních komplexů. K tomuto účelu byly použity

například γ-cyklodextrin2 a N-methyl-pyrrolidon3.

Jak bylo výše zmíněno, jedním z možných ligandů pro tvorbu inkluzivních

komplexu rozpustných i ve vodných roztocích mohou být γ-cyklodextryny (γ-CD).

γ-Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy tvořené osmi jednotkami

α-D-glukopyranosy (obr. 2) spojenými vazbou α-1,4. Mají konickou konformaci s

relativně lipofilnější kavitou ve srovnání s vnějším hydrofilním povrchem4. Jedině γ-CD

mají dostatečně velkou vnitřní kavitu pro vytvoření komplexu s fullerenem C60. Proto

není překvapující, že komplexy s α-CD a β-CD se vůbec netvoří, přestože jsou si

s γ-CD chemicky velmi podobné.

Komplexy γ–CD vznikají v poměru 2 : 1 [C60·(γ-CD)2] a jsou stabilizovány

vodíkovými můstky (obr. 3). Tyto komplexy mohou existovat v hydratované i

nehydratované formě, jejíž vznik závisí na způsobu přípravy. Přítomnost vody

v komplexech fullerenu C60 ovlivňuje rozpustnost ve vodných roztocích, stabilitu a

polohu absorpčních pásů v UV-VIS spektrofotometrií. Vznik těchto struktur byl

potvrzen rentgenovou strukturní analýzou, mikroskopií atomárních sil a elementární

analýzou.
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Velký význam γ-CD spočívá v možnosti použítí pro dělení směsí C60/C70, ve

které se vlivem velikosti tvořené kavity selektivně komplexuje fulleren C60
5.

Pro tvorbu inkluzních komplexů s fullereny je výhodné, aby ligand obsahoval

dostatečně velkou dutinu, která by byla schopna pojmout určitý fulleren a dále, aby

strukturní prvky ligandu vytvářely s molekulou fullerenu zajímavé interakce. V úvahu

připadají - interakce, n- interakce a disperzní síly6. Aromatická rozpouštědla

(benzen, toluen) zřetelně interagují s -elektronovým systémem fullerenů, čímž se

vysvětluje relativně dobrá rozpustnost fullerenů v těchto rozpouštědlech.

V řadě cyklických oligoparafenylenacetylenů [n]CPPA, tak zvaných

„uhlíkových nanokruhů“, lze najít příklad splnění obou výše zmíněných předpokladů.


[…]


analýza GPC r. t. 23,9 min.

[2+2] 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 0,93 (t, 12 H, J = 7,6); 1,40-1,50 (m,

8 H); 1,59-1,68 (m, 8 H); 2,83 (t, 8 H, J = 7,2); 3,42 (s, 8 H); 7,38 (d, 4 H, J = 9,2);

7,56 (d, 4 H, J = 8) ppm.

[3+3] 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 0,93 (t, 18 H, J = 7,6); 1,40-1,50 (m,

12 H); 1,59-1,68 (m, 12 H); 2,83 (brs, 12 H); 3,79 (s, 12 H); 7,26 (d, 6 H, J = 8,4);

7,45 (d, 6 H, J = 8,4) ppm.

[4+4] 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 0,93 (t, 24 H, J = 7,6); 1,39-1,49 (m,

16 H); 1,58-1,67 (m, 16 H); 2,83 (brs, 16 H); 3,81 (s, 16 H); 7,20 (d, 8 H, J = 7,6);

7,37 (d, 8 H, J = 7,6) ppm.

Cyklizační reakce „tříčlánkové komponenty“

s 4,4´‐bis(brommethyl)bifenyl

Monohydrát hydroxidu cesného (114 mg; 0,67 mmol) byl rozpuštěn v methanolu

(5 ml) a roztok byl postupně přikapán v argonové atmosféře do roztoku tříčlánkové

komponenty (360 mg; 0,31 mmol) v odplyněném DMF (suchý; 20 ml). Po 20 minutách

byl do roztoku přetlačen 4,4´-bis(brommethyl)bifenyl (114 mg; 0,31 mmol) rozpuštěný

v odplyněném DMF (suchý; 10 ml) a reakční směs byla míchána 24 hodin za

laboratorní teploty bez přístupu světla. Poté byla reakční směs zředěna destilovanou

vodou (150 ml). Vzniklá sraženina byla odfiltrována, promyta destilovanou vodou a

vysušena. Surový produkt byl chromatografován na sloupci silikagelu a jako mobilní

fáze byla použita směs hexanová frakce : dichlormethan (50 : 50).

První frakce byla chromatograficky přečištěna na silikagelu a jakožto mobilní

fáze byla použita směs hexanová frakce : 1,4-dioxan (70 : 30). [4+4] makrocyklus byl

izolován ve formě oranžové pevné látky (26 mg; 7%) r. t. 23,8 min.

Druhá frakce byl čistý [2+2] izolovaný ve formě oranžového prášku (100 mg;

26%) b. t. 249-253°C; r. t. 26,4 min.
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[2+2] 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 0,93 (t, 12 H, J = 7,2);1,40-1,50 (m,

8 H); 1,58-1,67 (m, 8 H); 2,84 (bs, 8 H); 3,96(s, 8 H); 7,13 (d, 4 H, J = 8,4);

7,25 (d, 4 H, J = 7,2) ppm.

[4+4] 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 0,94 (t, 24 H, J = 5,6); 1,40-1,50 (m,

16 H); 1,57-1,67 (m, 16 H); 2,83 (brs, 16 H); 3,70 (s, 16 H); 7,19 (brs, 8 H);

7,38 (brs, 8 H) ppm.
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Závěr

Na základě předchozích zkušeností pracoviště byla navržena jednoduchá cesta

pro přípravu makrocyklů jako potenciálních ligandů pro fullereny spočívající v reakci

dithiolátu TTF jednotky s bis(brommethyl)aromáty. Tato jednokroková syntéza se

v praxi ukázala jako neefektivní vzhledem k převážné tvorbě polymerních a

pryskyřičnatých látek. Příčinou je patrně nestabilita vicinálního dithiolátu. Produkt

obsahoval jen malý podíl makrocyklických látek. Rovněž separace různě velkých

makrocyklů a jejich vyčištění se ukázaly být velmi obtížné.

Cyklickou povahu vznikajích látek potvrdila NMR spektra jader 1H a 13C, která

jsou díky symetričnosti látek snadno čitelná. 13C spektra byla měřena u všech

cyklických produktů. Signály butylových i aromatických (bifenylových, resp.

difenyleterových) uhlíků byly vždy kompletní, ale vzhledem k absenci signálů uhlíků

obsažených v TTF jednotkách, která mají dlouhý relaxační čas, nebyla tato spektra

uváděna. Pomocí klesajících retenčních časů naměřených při GPC byla potvrzena

vzrůstající molekulová hmotnost v řadě [2+2], [3+3] a [4+4] makrocyklů.

Proto jako varianta byla byla provedena dvoustupňová syntéza, při které se

alkylace thiolátových skupin provádí ve dvou oddělených krocích. Tento způsob se

ukázal jako velmi vhodnou pro syntézu [2+2] makrocyklu. Tento produkt vzniká ve

značně vyšším výtěžku a jeho separovatelnost je rovněž lepší. Pouze v minoritním

množství zde vzniká i [4+4] makrocyklus. Tuto metodu nelze použít pro „liché“

makrocykly, například s [3+3] články.
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Seznam použitých symbolů zkratek
brs šiřoký singlet

b. t. bod tání

Bu butyl

DMF N,N-dimethylformamid

d dublet

GPC gelová permeační chromatografie

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital

HPLC vysoko účinná kapalinová chromatografie

LUMO nejnižší neobsazený molekulový orbital

m multiplet

NMR nukleární magnetická rezonance

r. t. retenční čas

s singlet

t triplet

TMS tetramethylsilan

TTF 1,4,5,8-tetrahydro-1,4,5,8-tetrathiafulvalen

UV-VIS spektroskopie v ultrafialové a viditelné oblasti