Posudek školitele a konzultanta k bakalářské práci **Jindřicha Nejedlého** s názvem:

Syntéza a vlastnosti thiamakrocyklů

Cílem bakalářské práce Jindřicha Nejedlého bylo studium jednoduchého způsobu přípravy sirných makrocyklických ligandů pro komplexaci fullerenu. Zadání vycházelo z předchozích poznatků, které ukázaly, že zajímavou a efektivní alternativou k několika-
stupňové postupné syntéze makrocyklů může být přímá reakce dvou bifunkčních komponent, i přes náročnost dělení vzniklé směsi produktů.

Pro předpokládanou π - π interakci s elektronově deficitními sferickými systémy fullerenu je výhodné do struktury makrocyklu zabudovat elektronově bohaté tetrathiafulvalenové články. Proto byl jako jeden stavební prvek vybrán 2,3-bis(butylsulfanyl)-6,7-bis(2-kyanoethylsulfanyl)tetrathiafulvalen. Z tohoto derivátu lze bazicky odstranit kyanoethylové chránící skupiny a tak generované thiolátové funkce přímo využít v alkylačních reakcích s rozměrnějšími bis(brommethyl)aromáty. Takto byly provedeny reakce TTF derivátu s 4,4'-bis(brommethyl)bifenylem a s 4,4'-bis(brommethyl)difenyletherem. V obou případech byla reakcí těchto dvou bifunkčních komponent generována (vedle oligomerních produktů) směs makrocyklů různé velikosti, podle počtu zahrnutých stavebních jednotek označených jako [2+2], [3+3] a [4+4]makrocykly. Ukázalo se ale, že při použití obou zvolených brommethylových bloků vznikají především neizolovatelné oligomerní látky a k dělení jednotlivých cyklických produktů je třeba opakované sloupcové chromatografie.

Náročná chromatografická dělení směsí a malé výtěžky cyklických produktů vedly v závěru práce ke změně syntetického plánu. Nejprve byl reakcí TTF derivátu s 4,4'-bis(brommethyl)bifenylem připraven tříčlankový acyklický prekurzor, ze kterého v dalším alkylačním kroku vznikal převážně čtyřčlankový [2+2]makrocyklus, který byl v dobrém výtěžku izolován. Tento výsledek ukázal, že tato dvoustupňová varianta je dobrým řešením, které bude dále rozvíjeno.

Student Jindřich Nejedlý ve své práci úspěšně syntetizoval v řadě stupňů ze základních látek potřebný stavební TTF derivát a jednu z brommethylových komponent. Podle

standardního postupu obsahujícího metodiku práce v přísně inertním prostředí připravil reakci dvou bifunkčních komponent směsi, které se střídavými úspěchy následně chromatograficky dělil. Kromě sloupcové chromatografie na silikagelu získal praxi v analýze směsí a jednotlivých frakcí tenkovrstvou chromatografií a gelovou permeační chromatografií. V závěru své práce provedl a vyhodnotil jednu variantu dvoustupňové syntézy makrocyclů.

I když se ukázalo, že přímá reakce dvou bifunkčních komponent je pro případ použitých derivátů málo výhodnou cestou k makrocyclickým produktům, je tento poznatek cenný v doložení omezené využitelnosti tohoto přístupu. Protože práce navíc obsahuje i úspěšnou alternativní cestu, je možno shrnout, že Jindřich Nejedlý v celém rozsahu splnil zadání své bakalářské práce.

Školitel i konzultant proto shodně doporučují práci Jindřicha Nejedlého k obhajobě.

V Praze dne 7.6. 2010

RNDr. Ivo Starý, CSc., školitel

Ing. Petr Holý, CSc., konzultant